TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Dois Poderes, Nº 1 - CEP 38660-000 - Buritis - MG - www.tjmg.jus.br

PORTARIA Nº 2415/2023

Disciplina a suspensão do expediente forense na Comarca de Buritis.

O Dr. Rafael Lopes Lorenzoni, Juiz de Direito Diretor do Foro da Comarca de
Buritis, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, na forma da Lei, etc.

CONSIDERANDO a comunicação da CEMIG a este Juízo (evento nº 13114813)
de que haverá o desligamento da energia elétrica na região em que se localiza o prédio do
Fórum desta Comarca, na data de 24/03/2023, no horário de 12 às 17h , inviabilizando, assim,
a execução de serviços presenciais, os quais dependem de utilização de máquinas, além de
iluminação e condicionadores de ar para permanência nas salas, situação essa que, a exemplo
de outras ocasiões, resulta na permanência ociosa dos colaboradores presenciais;

CONSIDERANDO a possibilidade de execução de tarefas em home office,
incluídas aí as relativas a medidas urgentes que eventualmente se manifestem;

CONSIDERANDO, por fim, os termos do art. 1º, I, “a”, da Portaria n. 3.485, de 7

de outubro de 2014, da Corregedoria-Geral de Justiça, a qual dispõe sobre o envio, pelos
Juízes de Direito Diretores do foro, dos atos a serem disponibilizados no Caderno
Administrativo da Segunda Instância do Diário do Judiciário Eletrônico – DJe, na seção da
Corregedoria-Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica suspenso o expediente forense na Comarca de Buritis , na
24/03/2023, a partir das 12h até eventual retorno da energia elétrica antes das 18h, caso se
confirme o desligamento, pelas razões acima expostas, devendo o Gerente de Secretaria
providenciar o quanto necessário ao atendimento a medidas urgentes, no quanto permitir a
situação prevista.

Art. 2º - Fica mantido o expediente remoto dos colaboradores que dispõem de

ferramentas para operar o PJe e SEEU.

Portaria 2415 (13114858)         SEI 0086193-83.2020.8.13.0000 / pg. 1

Art 3º - Os prazos processuais com vencimento na data da suspensão ficam
automaticamente prorrogados para o primeiro dia útil subsequente.

Comunique-se a presente Portaria à Corregedoria Geral de Justiça. Publique-
se. Registre-se. Cumpra-se.

Documento assinado eletronicamente por Wilson Carlos Rodrigues, Gerente de Secretaria,
em 20/03/2023, às 09:19, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Lopes Lorenzoni, Juiz(a) Diretor(a) do
Foro, em 20/03/2023, às 17:56, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 13114858 e o código CRC 4DFF6BA2.

0086193-83.2020.8.13.0000 13114858v2

Portaria 2415 (13114858)         SEI 0086193-83.2020.8.13.0000 / pg. 2

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade

Assunto: Comunicado de desligamento de energia - BURITIS - FÓRUM - CEMIG 3004312496 - Manobra 202365246
De: Energia - GEPEC <tjenergia@tjmg.jus.br>
Data: 17/03/2023 16:36
Para: alertaticTJMG@it2b.com.br, admforumbh@tjmg.jus.br, admpredialufs@tjmg.jus.br, agf@tjmg.jus.br, ascomweb
<ascomweb@tjmg.jus.br>, ascomweb@tjmg.jus.br, candian@tjmg.jus.br, cejuscbh.adm@tjmg.jus.br, cepajur@tjmg.jus.br,
chdias@tjmg.jus.br, coinp <coinp@tjmg.jus.br>, comap <comap@tjmg.jus.br>, conces@tjmg.jus.br, cored-stefanini@tjmg.jus.br,
cored@tjmg.jus.br, cosec03 <cosec03@tjmg.jus.br>, cosec07 <cosec07@tjmg.jus.br>, cosec@tjmg.jus.br,
cosecvaleria@tjmg.jus.br, daniela.lima@tjmg.jus.br, davi@tjmg.jus.br, denilson@tjmg.jus.br, dirap@tjmg.jus.br, dirsup
<dirsup@tjmg.jus.br>, dirsup@tjmg.jus.br, equipe.tjmsjd@casasoft.com.br, gemap <gemap@tjmg.jus.br>,
gemap.tel@tjmg.jus.br, israel.tomaz@tjmg.jus.br, lourdes.maia@tjmg.jus.br, oper_grc@embratel.com.br,
redecli@embratel.com.br, secons.supervisao@tjmg.jus.br, secons01@tjmg.jus.br, secons04@tjmg.jus.br, sepad@tjmg.jus.br,
walner@tjmg.jus.br, wesley.goncalves@tjmg.jus.br
CC: bii1secretaria@tjmg.jus.br
X-Account-Key: account1
X-UIDL: 110479.3iqudL7Ja8x,DRA4x0vUXs1F++k3uR0Lnb7DWYd9PpQ=
X-Mozilla-Status: 1001
X-Mozilla-Status2: 00000000
Return-Path: <tjenergia@tjmg.jus.br>
Received: from zimmta-out01.tjmg.jus.br (LHLO zimmta-out01.tjmg.jus.br) (200.225.231.112) by zimmbox03.tjmg.jus.br with
LMTP; Fri, 17 Mar 2023 16:36:26 -0300 (GMT-03:00)
Received: from zimmta-out01.tjmg.jus.br (localhost [127.0.0.1]) by zimmta-out01.tjmg.jus.br (Postfix) with ESMTPS id
A5D21348BC; Fri, 17 Mar 2023 16:36:26 -0300 (-03)
Received: from localhost (localhost [127.0.0.1]) by zimmta-out01.tjmg.jus.br (Postfix) with ESMTP id 79A00348B5; Fri, 17 Mar
2023 16:36:26 -0300 (-03)
DKIM-Filter: OpenDKIM Filter v2.10.3 zimmta-out01.tjmg.jus.br 79A00348B5
DKIM-Signature: v=1; a=rsa-sha256; c=relaxed/relaxed; d=tjmg.jus.br; s=62CA92E4-7E08-11EC-8176-C21CEF65F8CE;
t=1679081786; bh=H+MExZTFYVa0E9lLVadk+GL7von89u0l2O3DCA4Pxwc=; h=Date:From:To:Message-ID:MIME-Version;
b=eBW8PRsjUhEhAKClCz7i70aZmT3uz04mSzZj/vhktbSQ7DEAVkTRz4dd8QCZaWGG8
JKzfEcieaTHjNPx2ZBq4E2sYPux+5flxjsf59UzU1i2d3KX7oUWv/WfSyUNaQp1MIS
ygRGlY8/Uemtu0195tauKmWNFM8MvZqKbe9eHkwOQ8H3y86NBW43B73PnpIFyU+8U0 /+VeJMAem8kx8BFjn77M
/LkhzGzkOljmy4BzXNmXSjsvDgFRTgSBPDWEM45yDq2NQA
SSLAE0GKtMTvM2NXFc5YVM9uAZV7oyALSPmatQznB69Psa2m9PDRWzCUlVoCnRBTBk maP/Vr1BvTejw==
Received: from zimmta-out01.tjmg.jus.br ([127.0.0.1]) by localhost (zimmta-out01.tjmg.jus.br [127.0.0.1]) (amavisd-new, port
10026) with ESMTP id r5jPNRzF2c-V; Fri, 17 Mar 2023 16:36:26 -0300 (-03)
Received: from zimmbox02.tjmg.jus.br (zimmbox02.tjmg.jus.br [200.225.231.116]) by zimmta-out01.tjmg.jus.br (Postfix) with
ESMTP id D006733543; Fri, 17 Mar 2023 16:36:25 -0300 (-03)
Identificador de mensagem: <1911235245.54556276.1679081785817.JavaMail.zimbra@tjmg.jus.br>
In-Reply-To: <605706778.41641.1678802292225.JavaMail.root@PLNJB-BHEGDIS01>
Referências: <605706778.41641.1678802292225.JavaMail.root@PLNJB-BHEGDIS01>
MIME-Version: 1.0
Content-Type: multipart/alternative; boundary="=_47b2e2df-147c-4bf6-a0e5-b2d9e0de60ec"
Disposition-Notification-To: Energia - GEPEC <tjenergia@tjmg.jus.br>
X-Priority: 1
Importance: high
X-Originating-IP: [10.0.4.154]
X-Mailer: Zimbra 8.8.15_GA_4173 (ZimbraWebClient - GC111 (Win)/8.8.15_GA_4177)
Thread-Topic: Comunicado de desligamento de energia - BURITIS - FÓRUM - CEMIG 3004312496 - Manobra 202365246
Thread-Index: f9KINN3kbrAWgz40zH6w8bY4LgX+hg==
X-Zimbra-DL: cored-stefanini@tjmg.jus.br

Prezados senhores:

Informamos o desligamento de energia do FÓRUM de BURITIS, no dia 24 de março de 2023,
sexta-feira, de 12h00min às 17h00min, para realização de obras de manutenção da rede
elétrica da região pela concessionária CEMIG.

Para as providências que julgarem necessárias.

Concessionária: CEMIG
Parceiro de Negócios: 7000081752
Instalação: 3004312496
Medidor: AHN878008670
Endereço: R CEARA    Nº: 1    Compl: ED

Comunicado de desligamento de energia - BURITIS - FORUM - CEM...

1 of 3 20/03/2023 09:10
Comunicado Desligamento Energia Elétrica - 24/03/2023 (13114813)         SEI 0086193-83.2020.8.13.0000 / pg. 3

Bairro: CENTRO
Município: BURITIS
Classe de Tensão: B

Data: 24/03/2023, sexta-feira
Desligamento: 12h00min
Religamento:  17h00min
Manobra: 202365246

É importante você saber que:
- Este desligamento poderá ser cancelado sem aviso prévio.
- A energia poderá voltar antes do horário previsto.
- Para sua segurança:
 - Você deverá desligar o seu dispositivo de proteção geral (chave/disjuntor) caso queira
realizar alguma manutenção em suas instalações elétricas internas, mesmo durante o período
desta interrupção.

De: "CEMIG" <AvisoDesligamentoEnergiaPM@cemig.com.br>
Para: "tjenergia" <tjenergia@tjmg.jus.br>
Enviadas: Terça-feira, 14 de março de 2023 10:58:12
Assunto: Aviso de desligamento de energia - CEMIG - 202365246

INTERRUPÇÃO PROGRAMADA DE ENERGIA PARA OBRAS DE MELHORIA E MANUTENÇÃO

A Cemig informa que precisará realizar uma interrupção no fornecimento da energia elétrica na sua região, para realização de obras e
manutenções programadas na rede elétrica, que vão garan r a melhoria na prestação do serviço pela companhia.

Sua energia será desligada no período informado, para que a equipe da Cemig possa trabalhar na rede elétrica de forma segura. O
procedimento que será executado garan rá maior confiabilidade do fornecimento de energia, propiciando mais conforto e segurança
para você.

Instalação: 3004312496

Endereço: RUA CEARA

Número: 1 Complemento:

Bairro: CENTRO Cidade: BURITIS

Manobra: 202365246

Dia:

Desligamento 24/03/2023 12:00 hora(s) Religamento 24/03/2023 17:00 hora(s)

É importante você saber que:

Em função da complexidade dos serviços a serem executados, poderá ocorrer atraso no horário previsto ou cancelamento deste
desligamento sem aviso prévio.

Por medida de segurança,  todos  os equipamentos devem ser  considerados energizados  durante o período mencionado e você
deverá desligar o seu disposi vo de proteção geral (chave/disjuntor) caso queira realizar alguma manutenção em suas instalações
elétricas internas, mesmo durante o período desta interrupção.

Caso os serviços de melhoria sejam concluídos antes do horário previsto,  o fornecimento de energia elétrica será prontamente
restabelecido.

Comunicado de desligamento de energia - BURITIS - FORUM - CEM...

2 of 3 20/03/2023 09:10
Comunicado Desligamento Energia Elétrica - 24/03/2023 (13114813)         SEI 0086193-83.2020.8.13.0000 / pg. 4

Em caso de dúvidas, entre em contato pelo telefone 116.

Cemig: nossa energia, sua força

Esta é uma mensagem automá ca, favor não respondê-la.

Comunicado de desligamento de energia - BURITIS - FORUM - CEM...

3 of 3 20/03/2023 09:10
Comunicado Desligamento Energia Elétrica - 24/03/2023 (13114813)         SEI 0086193-83.2020.8.13.0000 / pg. 5

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Dois Poderes, Nº 1 - CEP 38660-000 - Buritis - MG - www.tjmg.jus.br

AVISO Nº 13115067 - TJMG 1ª/BII - COMARCA/BII - ADM. FÓRUM

O Dr. Rafael Lopes Lorenzoni, Meritíssimo Juiz de Direito da Vara Única da Comarca de Buritis-
MG, AVISA aos senhores advogados, partes processuais e público em geral, que NÃO HAVERÁ
EXPEDIENTE FORENSE, NESTA COMARCA DE BURITIS, NO DIA 24/03/2023, partir das 12h
até eventual retorno da energia elétrica antes das 18h, ficando designados os servidores
abaixo nominados para o processamento de MEDIDAS DE NATUREZA URGENTE:

☛LILIANE DE CÁSSIA CORRÊA – Gerente de Secretaria

☛Fone: (38) 99977-6113 - e-mail: lilianetjmg@yahoo.com.br

☛JÉSSICKA LAURENS ROCHA RIBEIRO – Oficial Judiciário

☛Fone: (31) 98858-0364 - e-mail: jlrribeiro@hotmail.com

Os expedientes urgentes deverão ser encaminhados, via e-mail, devidamente digitalizados,
devendo ser comunicado ao Servidor plantonista designado, por telefone, para as devidas
providências.

Em 20 de março de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Wilson Carlos Rodrigues, Gerente de Secretaria,
em 20/03/2023, às 09:31, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Lopes Lorenzoni, Juiz(a) Diretor(a) do
Foro, em 20/03/2023, às 17:56, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 13115067 e o código CRC 382C077B.

0086193-83.2020.8.13.0000 13115067v2

Aviso 13115067         SEI 0086193-83.2020.8.13.0000 / pg. 6

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade

	Portaria 2415 (13114858)
	Comunicado Desligamento Energia Elétrica - 24/03/2023 (13114813)
	Aviso 13115067